
AVVISO

IL SINDACO

Premesso che l’art. 50 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, individua fra le competenze del Sindaco
quella relativa alla designazione dei rappresentati del Comune presso enti, aziende ed istituzioni,
sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale.

Dato  atto  che  il  Comune  di  Montevarchi  è  socio  Fondatore  Promotore  della  Fondazione  di
partecipazione "CER – Valdarno, costituita in data 02/08/2023, che a seguito di modifica statutaria
del 8/03/2024, ha assunto la denominazione di Fondazione di Partecipazione CER Italia.

La Fondazione di  Partecipazione CER Italia  persegue finalità  civiche,  solidaristiche e  di  utilità
sociale mediante l’esercizio, in via esclusiva o principale, delle attività di interesse generale, ovvero
di  interventi  e  servizi  finalizzati  alla  salvaguardia  e  al  miglioramento  delle  condizioni  e
all’utilizzazione  accorta  e  razionale  dell’ambiente  e  delle  risorse  naturali,  con  esclusione  delle
attività di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi.
La fondazione ha lo scopo di costituire una comunità di energia rinnovabile ai sensi dell’art. 31 del
Dlgs 199/2021 e di svolgete tutte le attività consentite.
L’obiettivo principale della fondazione è fornire benefici ambientali, economici o sociali a livello di
comunità ai suoi membri o alle aree locali in cui opera, promuovendo l’installazione di impianti di
produzione di energia da fonti rinnovabile e la riduzione dei costi energetici.

Considerato che risulta necessario procedere alla nomina del Presidente del Comitato di Gestione
della Fondazione di Partecipazione CER Italia.

Richiamato l’art. 22 dello Statuto della Fondazione di Partecipazione CER Italia, concernente la
composizione  e  i  poteri  e  le  modalità  di  funzionamento  del  Comitato  di  Gestione  della  stessa
fondazione, prevedendo, in particolare, la nomina del Presidente da parte dal Fondatore Promotore
Comune di Montevarchi;

Considerato inoltre che, al comma 22 dell’art. 22 dello Statuto della Fondazione di Partecipazione
CER Italia, sopra richiamato, è previsto che la partecipazione al Comitato di Gestione è gratuita e ai
componenti potranno esclusivamente essere rimborsate le spese effettivamente sostenute per fini
istituzionali.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 25/11/2021 si individuavano i
criteri per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune da parte del Sindaco, presso
Enti, Aziende ed Istituzioni;

DISPONE



nel rispetto degli indirizzi generali fissati dal Consiglio Comunale e di quanto disposto dallo Statuto
della Fondazione di Partecipazione CER Italia:

1. l’attivazione, di una pagina web presso il sito del Comune ove indicare le modalità ed i
termini di presentazione e raccolta delle candidature;

2. l’apertura  delle  procedure  per  la  presentazione  delle  candidature  per  la  nomina  del
Presidente del Comitato di Gestione della Fondazione di Partecipazione CER Italia, da parte
del Fondatore Promotore Comune di Montevarchi

Montevarchi, 23/04/2024

Il Sindaco           
Silvia Chiassai Martini1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e  norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


